

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Dương, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương và 04 bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên

Chào mừng kỷ niệm 25 năm Bình Dương xây dựng và phát triển; 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022); 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022), chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã xây dựng Kế hoạch số 454-KH/TĐTN-TG, ngày 23/2/2022 về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Dương, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương và 04 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên, kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Công tác chỉ đạo

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã xây dựng Kế hoạch số 454-KH/TĐTN-TG, ngày 23/2/2022 về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Dương, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương và 04 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên.

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 07/3/2022 – 28/4/2022, với các nội dung:

- *Lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.*
- *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ, đặc biệt 25 năm tỉnh Bình Dương xây dựng và phát triển.*
- *Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ.*
- *Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.*
- *04 bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên.*

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực, tham mưu các nội dung có liên quan nhằm tổ chức tốt Cuộc thi. Đặc biệt thường xuyên tuyên truyền, thông báo kết quả các phần thi, nội dung Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương, trên các trang fanpage Đoàn, Hội của tỉnh; kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai và thông báo đến đồng loạt các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; thực hiện các phân việc theo phân công đúng tiến độ, đồng thời ban hành

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời các đơn vị trong công tác tổ chức triển khai Cuộc thi.

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên, thanh niên và đảm bảo ít nhất 80% đoàn viên tại đơn vị, địa phương tham gia vòng thi tuần của Cuộc thi; Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc tham gia cuộc thi của đơn vị để chỉ đạo việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Phối hợp cung cấp tài liệu liên quan đến cuộc thi cho đoàn viên, hội viên, thanh niên.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Cuộc thi được thực hiện tuyên truyền và cập nhật các thông tin thường xuyên, kịp thời trên các trang mạng xã hội và các Nhóm trên zalo nhằm giúp cơ sở nắm bắt tình hình tham gia dự thi của đoàn viên thanh niên tại đơn vị song có hình thức, phương pháp đầy mạnh sự hưởng ứng của đoàn viên thanh niên tại đơn vị.

Đồng thời bộ phận thường trực Ban Tuyên giáo đã tạo chuyên mục riêng trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương; Thiết kế tuyên truyền các phong, banner tuyên truyền trực quan sinh động về Cuộc thi, thường xuyên cập nhật hình ảnh của các đơn vị cơ sở hưởng ứng Cuộc thi, tuyên truyền về tiến độ, kết quả Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương, trên các trang fanpage Đoàn, Hội của tỉnh.

Phối hợp cùng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Dương, Báo Bình Dương và các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh ghi hình, đưa tin về Cuộc thi và tuyên truyền mạnh mẽ trên các trang mạng xã hội nhằm tạo được sự lan toả sâu rộng đến các cấp bộ Đoàn, đặc biệt là thu hút sự tham gia của đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên toàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ CUỘC THI

1. Kết quả Vòng thi tuần

1.1. Kết quả thi tập thể

Tính đến hết ngày 06/04/2022 (qua 04 tuần thi), Cuộc thi nhận được sự hưởng ứng tham gia sôi nổi của 100% các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc với tổng 28.846 lượt thí sinh đăng ký và 79.827 lượt thí sinh dự thi.

1.2. Kết quả thi cá nhân

Qua 04 tuần thi, Ban Tổ chức đã xét chọn và trao 40 giải ở Vòng thi tuần cho các thí sinh xuất sắc nhất.

*(Bảng thống kê kết quả tập thể và Danh sách thí sinh đạt giải
các tuần thi kèm theo)*

2. Kết quả Vòng Bán kết, Chung kết

Vòng Bán kết, Chung kết Cuộc thi được tổ chức vào sáng ngày 28/4/2022 (Thứ Năm) tại Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương (591 Đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, Thành phố Thủ Dầu Một).

Tại vòng thi Bán kết, có 08 đơn vị tham gia chia làm 02 Bảng tranh tài thông qua 03 phần thi (Tiên phong, Tài Năng và Thông thái). Qua đó, 02 đội có số điểm

cao nhất ở 02 Bảng thi đã bước vào Vòng Chung kết với phần thi “Toả sáng” là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Công ty Cổ phần Cao su Phước Hoà và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Thủ Dầu Một.

Tổng kết và trao giải, Ban Tổ chức đã trao các giải cho các đội tham gia xuất sắc cuộc thi như sau:

- + **01 giải Nhất:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Công ty Cổ phần Cao su Phước Hoà.
- + **01 giải Nhì:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Thủ Dầu Một.
- + **02 giải Ba:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Dĩ An và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị xã Tân Uyên.
- + **04 giải Khuyến khích:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện Đoàn Bàu Bàng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bắc Tân Uyên, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương.
- + **05 giải đơn vị tham gia xuất sắc Cuộc thi:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Thủ Dầu Một; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị xã Tân Uyên; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Thủ Dầu Một; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương.
- + **01 giải đơn vị có phần thi “Tài năng” xuất sắc nhất:** Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Cuộc thi được triển khai tổ chức nghiêm túc, bài bản và đảm bảo đúng tiến độ, mục đích và yêu cầu theo Kế hoạch đã đề ra. Thông qua cuộc thi đã tuyên truyền và cung cấp cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên những kiến thức về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Lịch sử Đảng bộ tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ, đặc biệt 25 năm tỉnh Bình Dương xây dựng và phát triển, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ, Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, 04 bài học lý luận chính trị.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi được thực hiện kịp thời và rộng khắp, đặc biệt là làm tốt công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin của Đoàn các cấp. Qua đó thu hút được sự quan tâm, tích cực hưởng ứng tham gia của cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên **100%** các cơ sở Đoàn trực thuộc với số lượt dự thi trung bình gần **20.000 lượt/tuần**.

- Điểm mới và sáng tạo của Cuộc thi năm nay là việc tổ chức hình thức trực tuyến ở Vòng thi tuần nhằm tạo hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi trong toàn Đoàn và xã hội, chất lượng thực tiễn cuộc thi được đánh giá qua các phần thi đối kháng trực tiếp tại Vòng Bán kết và Chung kết. Theo đó, để đảm bảo đủ điều kiện được chọn đội tham gia Vòng Bán kết và Chung kết, các đơn vị đảm bảo số lượng các thí sinh có điểm vòng thi tuần đảm bảo từ điểm khá (20/30) trở lên. Qua đây là phương

thức để đánh giá, rèn luyện năng lực thực tiễn; tạo nguồn Báo cáo viên, tuyên truyền viên; giúp đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên củng cố kiến thức sâu sắc và toàn diện hơn.

- Ngoài việc rèn luyện bản lĩnh chính trị, cuộc thi còn rèn luyện kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình và nắm bắt các thông tin thời sự, kinh tế - xã hội của tỉnh, của đất nước, đặc biệt là các vấn đề có liên quan trực tiếp đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi và chức trách, nhiệm vụ của từng cá nhân.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc triển khai, phát động Cuộc thi trên các trang mạng xã hội Đoàn, Hội các cấp ở một vài đơn vị còn thấp, chưa liên tục; Việc định hướng ôn luyện, chuẩn bị cho vòng bán kết và chung kết cuộc thi cho các đội tuyển ở một số Đoàn cấp huyện chưa thực sự tập trung cao độ, công tác thông tin đến các thí sinh còn chậm trễ dẫn đến chất lượng các phần dự thi còn chưa thực sự tốt nhất.

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục đổi mới các hình thức tuyên truyền về Lịch sử Đảng bộ tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ; Lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030 và 04 bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, chi Đoàn thường xuyên tuyên truyền các nội dung nêu trên thông qua tài liệu sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, các phong trào hoạt động, lồng ghép tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ban, Ngành và Đoàn thể tỉnh phát hành các ấn phẩm tuyên truyền trực quan sinh động về Lịch sử Đảng bộ tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương qua các thời kỳ thu hút sự quan tâm, tìm hiểu của đoàn viên thanh niên đặc biệt là học sinh sinh viên, thanh niên công nhân toàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bình Dương, Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương và 04 bài lý luận chính trị dành cho đoàn viên của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./.

Nơi nhận:

- TWD: VP, Ban Tuyên giáo;
- TU: VP, Ban Dân vận,
- Ban Tuyên giáo;
- TT.TĐ;
- BTV, BCH Tỉnh Đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN ^{7/9/20}

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Diễm Trinh

Bình Dương, ngày 29 tháng 04 năm 2022

BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ TẬP THỂ
(Ban hành kèm theo Thông báo số 1015 -TB/TĐTN-TG,
Ngày 08/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)

STT	Đơn vị	Lượt đăng ký	Lượt thi	Tỷ lệ lượt đăng ký/số ĐVTN
1.	Đoàn Thanh niên Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh	194	507	100%
2.	Đoàn Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương	1124	3976	71%
3.	Huyện Đoàn Dầu Tiếng	2378	6200	68%
4.	Huyện Đoàn Bắc Tân Uyên	1725	7292	67%
5.	Thị Đoàn Tân Uyên	2711	10774	53%
6.	Huyện Đoàn Bàu Bàng	1442	8400	44%
7.	Đoàn Thanh niên Công an Tỉnh	199	433	40%
8.	Huyện Đoàn Phú Giáo	1465	2235	36%
9.	Thành Đoàn Dĩ An	2512	6587	33%
10.	Đoàn trường Đại học Thủ Dầu Một	5436	13382	31%
11.	Thị Đoàn Bến Cát	1481	2433	29%
12.	Thành Đoàn Thuận An	2448	3930	28%
13.	Thành Đoàn Thủ Dầu Một	3792	7959	26%
14.	Đoàn Công ty cổ phần Cao su Phước Hòa	68	182	20%
15.	Đoàn trường Cao đẳng Y tế Bình Dương	130	187	18%
16.	Đoàn Công ty TNHH MTV Cao su Dầu Tiếng	124	329	17%
17.	Đoàn trường Đại học Bình Dương	458	804	15%
18.	Đoàn trường Cao đẳng nghề Việt Nam - Singapore	65	61	5%
19.	Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh	304	517	3%
	TỔNG	28.846	79.827	

BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Dương, ngày 29 tháng 04 năm 2022

BẢNG THỐNG KÊ GIẢI VÒNG THI TUẦN*(Trích theo Thông báo số: 1015 -TB/TĐTN-TG,
ngày 08/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)*

Tuần	TT	Họ và Tên	Đơn vị
Tuần 1	1	Lê Văn Đức	Thị Đoàn Bến Cát
	2	Nguyễn Thị Ái My	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	3	Lê Thị An	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	4	Trần Thị Ngọc Huyền	Thị Đoàn Bến Cát
	5	Trần Thị Xuyên	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	6	Đỗ Vũ Thanh Hoài	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	7	Trần Bình Minh	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	8	Nguyễn Thị Tuyết Trâm	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	9	Nguyễn Văn Nở	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	10	Đặng Chí Vĩ	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
Tuần 2	1	Lê Văn Đức	Thị Đoàn Bến Cát
	2	Đỗ Vũ Thanh Hoài	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	3	Trần Thị Cẩm Tú	Thành Đoàn Dĩ An
	4	Đoàn Văn Mạnh	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	5	Lê Thị An	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	6	Trần Thị Ngọc Huyền	Thị Đoàn Bến Cát
	7	Nguyễn Thị Ly	Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh
	8	Trần Đăng Ý	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	9	Trần Bình Minh	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	10	Huỳnh Thị Tuyết Hằng	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
Tuần 3	1	Đoàn Văn Mạnh	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương

	2	Lê Thị An	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	3	Đỗ Vũ Thanh Hoài	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	4	Lê Văn Đức	Thị Đoàn Bến Cát
	5	Trần Thị Ngọc Huyền	Thị Đoàn Bến Cát
	6	Trần Bình Minh	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	7	Nguyễn Thị Tuyết Trâm	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	8	Trần Thị Xuyên	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	9	Trần Đăng Ý	Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
	10	Trần Thị Cẩm Tú	Thành Đoàn Dĩ An
	Tuần 4	1	Đoàn Văn Mạnh
2		Lê Thị An	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
3		Đỗ Vũ Thanh Hoài	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
4		Trần Thị Ngọc Huyền	Thị Đoàn Bến Cát
5		Trần Bình Minh	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
6		Trần Thị Cẩm Tú	Thành Đoàn Dĩ An
7		Vũ Thị Phượng	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
8		Nguyễn Thị Ái My	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
9		Trần Đăng Ý	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương
10		Nguyễn Thị Tuyết Trâm	Đoàn trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương

Bình Dương, ngày 29 tháng 04 năm 2022

BẢNG THÔNG KÊ KẾT QUẢ TẬP THỂ VÀ GIẢI PHỤ*(Ban hành kèm theo Báo cáo số: 848 -BC/TĐTN-TG,
ngày 29 / 04 /2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn)*

STT	Đạt giải	Tên đơn vị
Giải tập thể		
1.	Giải Nhất	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Công ty Cổ phần Cao su Phước Hoà
2.	Giải Nhì	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Thủ Dầu Một
3.	Giải Ba	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Dĩ An, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị xã Tân Uyên
4.	Giải Khuyến khích	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện Bàu Bàng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện Bắc Tân Uyên, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế Bình Dương
Giải phụ		
1.	Đơn vị tham gia xuất sắc Cuộc thi	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Thủ Dầu Một, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị xã Tân Uyên, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Thủ Dầu Một, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Bình Dương
2.	Đơn vị có số điểm phần thi "Tài năng" cao nhất	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh